ATA 65/2023
Aos  quatro dias do mês de  agosto de dois mil e vinte e três, às nove horas, se

reuniram  através  da  plataforma  Google  Meeting  os  integrantes  do  Fórum  dos

Conselhos para a sua Plenária Ordinária,  sendo: Rafael  Lopes (CMD); Claudinei

Santos Padilha e Josias Cunha (CMPCD); Camila Dutra (CMDCA); Júlio Cezar G.

Silva e Rosangela Scurssel (COMEN); Júlio Cezar Bordignon Ribeiro (COMSEA),

Eliana  Benkenstein  (COMDIM),  Vanessa  Stibel  da  Silva  (CMPC).  Além  dos

integrantes do Fórum, estavam presentes Rose Tedesco (Caritas); Gabriela Pruch e

Lucimara  Azambuja  (Casa  dos  Conselhos).  Telmo  José  Silva  (CMDCI)  e  Leny

Camargo  Fisch  (CMDCI)  justificaram  ausência.  Iniciou  a  O  coordenador,  Rafael

Lopes iniciou  a  reunião  seguindo  com  a  Pauta:  1.  Votação  da  ata  64/2023;  2.

Alteração de representantes – COMDIM; 3. Proposta de Alteração de Lei do Fórum

dos Conselhos; 4. Seminário de Escuta Especializada; 5. 14ª Conferência Municipal

de  Assistência  Social;  6.  Relato  da  1ª  Conferência  Municipal  dos  Direitos  e

Cidadania  da  Pessoa com Deficiência;  7.  Eleição Conselho  Tutelar;  8.  Assuntos

Gerais.  1.  Votação  da  ata  64/2023:  A ata  foi  aprovada  pelos  representantes

presentes. 2. Alteração de representantes – COMDIM: Ofício 10 – junho: O ofício

trás como representante titular do COMDIM - Isadora Cunha de Souza; 1ª suplente -

Patricia Pessi e  como 2ª suplente - Eliana Benkenstein. 3. Proposta de Alteração

de Lei do Fórum dos Conselhos: Foi falado sobre a importância do Fórum dos

Conselhos,  mas  percebido  uma  grande  dificuldade  na  construção/formação  do

quórum. Existe  uma dificuldade na renovação dos Conselheiros e construção de

pautas. Foi dada a sugestão de alterar a forma das reuniões – periodicidade- das

plenárias  com  a  proposta  de  reuniões  bimestrais  para  reduzir  a  falta  de

resolubilidade dos assuntos apresentados no Fórum. Foi sugerido que cada um leve

a proposta como pauta para seus conselhos e tragam a resolutividade na próxima

Plenária.  Também  foi  sugerido  que  sejam  compartilhadas  as  pautas  de  cada

conselho  para  que  outros  conselheiros  do  Fórum  dos  Conselhos  tenham

conhecimento e acesso para levar junto a seus Órgãos para debate. A maneira mais

acessível  para  todos  é  compartilhar  com  o  grupo  de  WhatsApp  do  Fórum  dos

Conselhos. Fica definido que cada um dos participantes encaminha a convocação e

a  última  ata  aprovada  pelo  seu  Conselho,  ou  um breve  resumo  da  reunião.  4.

Seminário de Escuta Especializada:  Haverá o seminário de discussão da lei da

escuta  protegida  em 04/10/2023.  5.  14ª  Conferência  Municipal  de Assistência
FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO

Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   forumdosconselhosnh@gmail.com
Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos

(Ata 65/2023 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:forumdosconselhosnh@gmail.com

Social: A 14ª  Conferência  Municipal  de  Assistência  social  de  Novo  Hamburgo,

ocorrerá  em 08/08/2023,  no  Auditório  Lilás  da  Universidade  Feevale,  cancelada

anteriormente  em função dos eventos climáticos ocorridos no dia  13/07/2023.  6.

Relato da 1ª Conferência Municipal dos Direitos e Cidadania da Pessoa com

Deficiência: Claudinei Santos Padilha ffaz o relato da Conferência aos presentes. 7.

Eleição  Conselho  Tutelar:  Foram  realizadas  as  provas  com  os  candidatos  a

Conselheiros Tutelares e ainda estão precisando de voluntários para trabalharem

nas eleições que ocorrerão em 01/10/2023. 8. Assuntos Gerais. Não havendo mais

nada a tratar, encerrada a reunião as 10h e 16 min, encerro a presente ata, que será

por mim Júlio Cezar Bordignon Ribeiro e pelo coordenador Rafael Lopes, assinada

após aprovação na próxima plenária.

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   forumdosconselhosnh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
(Ata 65/2023 – Plenária Ordinária) 2/2

35

40

45

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:forumdosconselhosnh@gmail.com